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Общая характеристика работы

Актуальность и разработанность темы исследования
Интенсивные течения расплавленных металлов, которые генерируются

сильными электромагнитными полями или значительными перепадами темпе­
ратуры, играют важную роль в современных технологических приложениях.
Изучение этих течений и процессов в реальных условиях их существования либо
затруднено, либо невозможно, даже с использованием современных методов и
подходов. Это служит причиной проведения исследований моделей этих про­
цессов в лабораторных масштабах при существенно более низких значениях
реальных параметров и размеров. Вопрос возможности распространения по­
лученных результатов на реальные масштабы процессов остается открытым.
Поэтому в данной работе основной упор делается на изучение процессов в жид­
ких металлах, происходящих в области значений параметров, характерных для
технологических приложений, т.е. при интенсивных силовых воздействиях и
высоких температурах.

Генерация течений электромагнитными силами, их взаимодействие с маг­
нитными полями, свойства и влияние на другие процессы изучает магнитная
гидродинамика (МГД). Жидкий металл редко находится в изотермическом
состоянии, поэтому его течения подвержены действию сил плавучести. Металлы
в расплавленном состоянии имеют высокую электропроводность и теплопро­
водность, и, как следствие, низкое число Прандтля. Возможность детального
изучения МГД-явлений и конвекции в жидкостях с низким числом Прандтля
появилась сравнительно недавно благодаря развитию вычислительной техники,
так как эти расчеты требуют использования мелких сеток. Сложности экспе­
риментальных исследований МГД-процессов и конвекции в жидких металлах
(например, натрии) обусловлены их химической активностью и высокой темпе­
ратурой.

Объектами исследования диссертационной работы выступают гидродинами­
ческие и термодинамические процессы в жидких металлах. Они происходят при
нелинейных взаимодействиях между электромагнитными и температурными
полями, и созданными ими вихревыми течениями. Изучается их влияние на
процессы теплопереноса, кристаллизации генерации и измерения транзитных по­
токов. Адекватное описание указанных явлений и процессов требует разработки
новых теоретических и экспериментальных подходов.

Практический интерес к магнитогидродинамическим и теплофизическим
процессам в жидких металлах обусловлен задачами металлургии и энергетики.
В сфере энергетики электровихревые течения возникают в жидкометалличских
батареях с локализованным подводом тока. Применение жидкого металла как
теплоносителя в атомных станциях на быстрых нейтронах и в разрабатыва­
емых термоядерных реакторах вызывает интерес к изучению конвективного
теплообмена в натрии и взаимодействию разнотемпературных потоков с целью
определения опасных с точки зрения термоциклической усталости частот. В
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металлургии электромагнитные силы нашли применение благодаря возмож­
ности создания течения без прямого контакта с расплавами, находящимися
при высоких температурах. Электромагнитные насосы активно используются
для перекачивания жидкого металла как на литейном производстве, так и на
атомных станциях, а электромагнитные перемешиватели позволяют гомогенизи­
ровать состав и размер зерна слитка. Исследования возникающих физических
эффектов в данных процессах еще далеки от завершения.

В физических экспериментах наиболее часто применяют такие металлы,
как галлий, ртуть, оловянно-свинцовые сплавы, натрий. Их непрозрачность
исключает возможность применения широко используемых оптических полевых
и лазерных методов для изучения течений. Поэтому используются такие способы
измерения, как термопарные и оптоволоконные зонды, кондукционные датчики
и ультразвуковой доплеровский анемометр, который активно использовался в
диссертационном исследовании. Эти методы подходят для относительно низко­
температурных металлов, таких, как галлий и ртуть. Жидкий натрий широко
применяется в научных исследованиях из-за удачного сочетания его физических
свойств. К тому же, только результаты, полученные в экспериментах с жидким
натрием, можно использовать для верификации расчетных кодов, с помощью
которых ведется разработка атомных станций с натриевым теплоносителем. При
этом речь идет о процессах, происходящих при высоких температурах. Работы с
натрием требуют создания установок и стендов повышенной безопасности. Это
вызывает необходимость развития и совершенствования методов эксперимента с
жидкими металлами.

Теоретические, численные и экспериментальные исследования теплофизи­
ческих и МГД-процессов в жидких металлах активно велись и ведутся учеными
разных стран. Рост числа публикаций свидетельствует о важности и актуально­
сти исследований по этой теме. Здесь и далее упомянуты фамилии лишь неко­
торых, далеко не всех ученых, которые внесли существенный вклад в развитие
данного направления исследований, а также некоторые научные организации.

Электровихревые течения и связанные с ними приложения изучались таки­
ми учеными, как Щербинин, Бояревич, Чудновский, Жилин (СССР), Ивочкин,
Казак (Россия), Kelley, Sadoway, Zikanov (США), Wier, Stefani, Weber (Германия),
Davidson (Великобритания), Nore, Herreman (Франция). Течения, вызванные
воздействием переменных магнитных полей, турбулентность этих течений, и их
влияние на процессы перемешивания и кристаллизации изучали Повх, Чекин,
Капуста, Гельфгат, Цинобер (СССР), Борисов, Тимофеев, Цаплин, Хрипченко,
Кривилев, Любимова (Россия), Branover, Golbraikh (Израиль), Moffat, Pericleous
(Великобритания), Asai, Yasuda, Ozoe, Tagawa (Япония), Gerbeth, Eckert, Cramer,
Nacke (Германия). Конвективные течения и конвективный теплообмен изуча­
ли Гершуни, Жуховицкий, Зимин (СССР), Фрик, Генин, Свиридов (Россия),
Grossman, Schumacher (Германия), Cioni, Sommeria (Франция), Verzicco (Италия).
Генерация транзитных течений, их взаимодействие с вихревыми течениями и
связанные с ними приложения изучали Кирко, Верте, Вольдек, Цинобер, Охре­
менко, Лиелпетер, Колесников (СССР), Кириллов, Преслицкий (Россия), Thess,
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Büler (Германия), Westin (Швейцария), Cuevas (Мексика), Fautrelle, Etay, Moreau,
Chopart (Франция), Kenjeres (Нидерланды), Hosseni, Kimura (Япония).

Наиболее активно в исследования термодинамических и МГД-процессов в
жидких металлах вовлечены такие научные институты, как Institute of Fluid
Dynamic (г. Дрезден-Россендорф, Германия), НИУ Московский энергетиче­
ский институт (г. Москва), University of Göttingen (г. Геттинген, Германия),
ОИВТ РАН (г. Москва), Сибирский Федеральный университет (г. Красно­
ярск), Technische Universität Ilmenau (г. Ильменау, Германия), ИМСС УрО
РАН (г. Пермь), НИИЭФА им Ефремова (г. Санкт-Петербург), Institute of
Electrotechnology (г. Ганновер, Германия), Ben-Gurion University (г. Беер-Шева,
Израиль), LIMSI CNRS (г. Париж, Франция) и др.

Таким образом, научная актуальность темы исследования обусловлена как
развитием фундаментальных знаний о поведении магнитогидродинамических
и конвективных течений жидкого металла, так и практическими задачами
металлургической и энергетической промышленности по совершенствованию
существующих и созданию новых МГД-технологий.

Цели и задачи диссертационной работы
Целью диссертационной работы является разработка единого магнитогид­

родинамического подхода и решение с его помощью группы задач исследования
течений жидкого металла и их влияния на процессы кристаллизации, теплооб­
мена, регистрации расхода и генерации перепада давления в контексте проблем
металлургии и энергетики. Для достижения поставленной цели решены следу­
ющие задачи.

1. Выяснение особенностей поведения крупномасштабных полоидальных и
азимутальных течений в цилиндрических ячейках с локализованным подводом
электрического тока во внешнем магнитном поле.

2. Определение характеристик и измерение свойств турбулентности течений,
созданных бегущими и вращающимися магнитными полями в цилиндрических
ячейках, а также поиск конфигураций этих полей, создающих наиболее развитое
азимутальное и полоидальное течение.

3. Определение влияния воздействия течений, созданных бегущими и вра­
щающимися магнитными полями, на процесс направленной кристаллизации и
распределение свойств затвердевшего металла.

4. Анализ в физическом эксперименте поведения крупномасштабной кон­
вективной циркуляции жидкого натрия в короткой цилиндрической ячейке при
разных углах наклона его оси относительно вертикали.

5. Определение зависимости характеристик турбулентного конвективного
теплообмена путем экспериментов в цилиндрических ячейках с жидким натрием,
имеющих различные отношения длины к диаметру, от угла наклона их оси
относительно вертикали.

6. Определение характеристик процессов обтекания магнитного препят­
ствия и генерации транзитных течений в цилиндрических каналах, а также
разработка методик и устройств для создания и контроля интенсивных потоков.
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7. Анализ температурных пульсаций в области течения и на стенке цилин­
дрического канала в физическом эксперименте по смешению разнотемператур­
ных потоков жидкого натрия.

[…]


2. Параметры бегущего и вращающегося магнитных полей существенно
влияют на форму, средние и турбулентные характеристики создаваемого ими
крупномасштабного вихревого течения в цилиндрической ячейке с жидким
металлом. Применена методика кросс-корреляционного вейвлет-анализа для
определения интервала турбулентного спектра, на котором индуктор воздей­
ствует на измерения. Это позволяет выделить интервалы частот, при которых
результаты достоверны. Экспериментально с помощью кондукционных датчиков
скорости получены спектры пульсаций течений, позволяющие характеризовать
турбулентные процессы. Показано, что чередование направления вращающегося
магнитного поля по высоте приводит к наиболее развитому азимутальному и по­
лоидальному течениям. На основе результатов разработан, изготовлен и изучен
лабораторный образец электромагнитного перемешивателя жидкого металла.

3. Воздействие бегущего и вращающегося магнитных полей существенно
влияет на темп кристаллизации жидкого металла в цилиндрической ячейке.
С помощью экспериментов на модельном галлиевом сплаве и ультразвукового
доплеровского анемометра определены характеристики влияния параметров
магнитного поля на темп кристаллизации. Разработана методика получения
эволюции границы раздела фаз из показаний датчиков ультразвукового допле­
ровского анемометра. Определены зависимости формы межфазного профиля
и темпа кристаллизации от типа бегущего магнитного поля. Численные иссле­
дования позволили определить эволюцию формы границы раздела жидкой и
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твердой фаз при воздействии бегущего либо вращающегося магнитных полей.
На основе анализа результатов серии экспериментов по кристаллизации алюми­
ниевых сплавов получены зависимости свойств слитков от параметров бегущего
и вращающегося магнитных полей.

4. Получены экспериментальные результаты при изучении колебания круп­
номасштабной конвективной циркуляции жидкого натрия в цилиндрическом
канале при разных углах наклона его оси относительно вертикали. В корот­
ком канале ось вихря совершает интенсивные колебания при наклоне вплоть
до 40 градусов. Этот факт существенно отличается от полученных ранее дру­
гими авторами результатов для жидкостей с большими числами Прандтля,
показавших сильную стабилизацию вихря при малых углах наклона. Исследо­
вание зависимости степени гомогенизации температуры в теплообменниках с
перемешиванием от параметров бегущего магнитного поля показало, что даже
умеренное воздействие выравнивает температуру в ячейках теплообменников.
Это приводит к повышению точности задания граничных условий, при этом не
влияя на показания термопар.

5. В экспериментах получены характеристики процесса теплообмена в ци­
линдрических ячейках с жидким натрием на специально разработанных экспери­
ментальных установках. Определены зависимости характеристик турбулентного
конвективного теплообмена в цилиндрических ячейках с различным аспектным
соотношением от угла их наклона относительно вертикали и осевого перепа­
да температуры. Обнаружено, что наибольшая интенсивность турбулентного
конвективного теплообмена в цилиндрических ячейках с жидким металлом до­
стигается при углах их наклона близких к 60 градусам относительно вертикали.

6. Обнаружено, что неизотермическое обтекание магнитного препятствия
транзитным потоком жидкого металла в цилиндрическом канале приводит к
генерации локализованного вихревого течения. Это вихревое течение порождает
пульсации, которые без существенной потери интенсивности распространяются
на значительное расстояние по потоку. Получен набор характеристик процесса
генерации транзитного течения в коаксиальных каналах, которое создается
с помощью индуктора бегущего магнитного поля. Обнаружено, что наличие
экстремума на зависимости перепада давления от частоты тока, питающего
обмотки электромагнитного насоса бегущего поля, позволяет определить элек­
тропроводность среды, что легло в основу разработанной методики контроля ее
степени чистоты. На основе результатов разработан и изготовлен расходомер,
который измеряет скорость на основе корреляционного анализа пульсаций, а
также электромагнитные насосы для исследовательских стендов и атомной
станции с жидкометаллическим теплоносителем.

7. Экспериментально получены характеристики процесса смешения двух
разнотемпературных потоков жидкого натрия в Т-образном тройнике, в котором
горячий натрий течет по основной (прямой) трубе, а холодный поступает из
бокового патрубка. Течение является турбулентным, о чем свидетельствуют
спектры сигналов термопар в потоке. Поле температуры на боковой стенке
в области смешения, полученное тепловизором, оказалось нестационарным.
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Области с пульсирующей температурой течения развиваются в зоне смешения и
двигаются вдоль потока. Колебания температуры не являются периодическими.
Изучение нерегулярных пульсаций и определение оценки их характерной частоты
выполнено с помощью вейвлет-анализа. Анализ экспериментальных данных
показал, что значение этой частоты лежит в диапазоне 0.2–0.5 Гц, что является
опасным с точки зрения термоциклической усталости.

Дальнейшая разработка темы может вестись по трем направлениям. Во­
первых, можно создать более совершенные математические модели на основе
опыта и результатов, полученных в данной работе. Это касается моделей элек­
тромагнитных процессов в однофазных и многофазных средах, моделей кри­
сталлизации в условиях электромагнитного воздействия, моделей турбулентного
теплопереноса и теплообмена в жидких металлах. Во-вторых, созданные экспе­
риментальные установки и стенды, а также методики экспериментов могут быть
использованы для проведения экспериментальных исследований по магнито­
гидродинамическим процессам в жидких металлах, турбулентности, конвекции
в жидких металлах условии электромагнитного воздействия, взаимодействию
интенсивных спиральных потоков жидкого металла при больших магнитных чис­
лах Рейнольдса в условиях действия спиральных магнитных полей. И, наконец,
в третьих, развитая в работе методология и опыт могут быть использованы для
совершенствования существующих и разработки новых технологий и аппаратов
для металлургии, энергетики и транспорта, таких, как электромагнитные насо­
сы, перемешиватели, расходомеры, сепараторы, жидкометаллические батареи,
магнитогидродинамические движители и генераторы.
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