## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Колесниченко Ильи Владимировича «Фундаментальные аспекты магнитной гидродинамики жидких металлов в области значений параметров, характерных для технологических приложений», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы**

Цель диссертационной работы И.В. Колесниченко – разработка общего магнитогидродинамического подхода и решение с его помощью цикла задач исследований течений жидкого металла и их влияния на процессы кристаллизации, теплообмена, регистрации расхода и генерации перепада давления в контексте проблем металлургии и энергетики. Следует отметить, что основной упор делается на изучение процессов в жидких металлах, происходящих в области значений параметров, характерных для технологических приложений, т.е. при интенсивных силовых воздействиях и высоких температурах. В диссертации представлены результаты многолетней содержательной работы автора. Эти исследования представляются важными как в научном отношении, так и для ряда практических приложений. Они выполнены, на мой взгляд, на высоком научном уровне, результаты актуальны и хорошо апробированы. Автору принадлежит целый ряд публикаций в весьма авторитетных международных изданиях, в которых публикуемые материалы проходят самую серьезную научную экспертизу.

Серьезных замечаний по автореферату у меня нет. Можно отметить лишь незначительные технические погрешности – библиография в отдельных случаях оформлена не вполне единообразно. Например, один и тот же журнал «Journal of Fluid Mechanics» несколько по-разному цитируется на страницах 19 и 29.

В целом, на мой взгляд, из представленного материала видно, что научный уровень и результаты автора отвечают стандартам ученой степени, о которой идет речь.

Полагаю, что диссертацию следует признать научно-квалификационной работой, научные результаты которой соответствуют требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а автор заслуживает

присвоения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Я, Ингель Лев Ханаанович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета Д 004.036.01, и их дальнейшую обработку.

Доктор физико-математических наук
(специальность – Физика атмосферы и гидросферы),
доцент, ведущий научный сотрудник ФГБУ
"Научно-производственное объединение "Тайфун"

Ингель
Лев Ханаанович

Адрес: 249038, Россия, Калужской обл., г. Обнинск,
ул. Победы, 4, ФГБУ «НПО «Тайфун».
Телефон: 8-903-026-62-35
E-mail: [lev.ingel@gmail.com](mailto:lev.ingel@gmail.com)

27.09.2024

Подпись Ингеля Л.Х. заверяю

Зав. Научно-организационным
отделом ФГБУ "НПО "Тайфун"

М.Л. Прудникова